On peut dire que sxpxixés, au méme titre que Juyxds,
dans le langage des Ecritures, est en opposition avec
nveupatixds. Les deux épithétes attribuent & celui au-

1 Hilaire n’a pas entiérement, quoique de bien prés, échappé &
cette notion ; ainsi dans le passage suivant il attribue & Juyxde
plus que les Ecritures ne font, quelque ouvertement qu’il oppose
Juyxds & mvevpatixds (Tract. in Ps. x1v, 3) : « Apostolus et car-
nalem (ozpxixdv) hominem posuit et animalem (uvyxdv) et spiri-
talem (mvevpatixdv): carnalem, belluz modo divina et humana
negligentem, cujus vita corporis famula sit, negotiosa cibo,
somno, libidine. Animalis autem, qui ex judicio sensus humani
quid decens honestumque sit, sentiat atque ab omnibus vitiis
animo suo auctore se referat, suo proprio sensu utilia et honesta
dijudicans ; ut pecuniam spernat, ut jejuniis parcus sit, ut ambi-
tione careat, ut voluptatibus resistat. Spiritalis autem est, cui
superiora illa ad Dominum studia sint, et hoc quod agit, per
scientiam Dei agat, intelligens et cognoscens qua sit voluntas
Ejus et sciens que ratio sita Deo carnis assumpte, qui crucis
triumphus, que mortis potestas, qua in virtute resurrectionis
operatio. » Comp. Iren., v, 6.
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quel elles se rapportent un principe dominant anta-
goniste du wvebpa, quoiqu’elles ne lui attribuent pas le
méme principe. Quand saint Paul rappelle aux Ephésiens
commentils vivaient autrefois caccomplissantlesdésirsde
la chair et de leurs pensées » (Ephés. n, 3), il les décrit
d’abord comme sapxixof, et puis comme Quyuxof. Car, a
- la vérité, dans I'homme irrégénéré il y a deux formes de
la vie passée loin de Dieu; et quoique chaque homme
irrégénéré participe aux deux,cependant chez I'un, telle
forme I'emporte et chez 'autre, telle autre. 11y a des

capxixol, en qui A la odpf est le principe dominant, .

comme il y a des guy:xol, en qui c'est la JuyA. 11 est trés -

vrai que sdpf est souvent employé dans I'Ecriture comme
s'élendant a toute notre nature déchue et soumise 2 la
vanité, de laquelle jaillit le péché et dans laquelle il se
meut; ainsi les &ya the sapxés (Gal. v, 19-20) ne sont
point simplement les ceuvres de péché qui s'accomplis-
sent dans le corps et par le corps, mais encore celles
qui se meuvent dans la sphére el la région de I'esprit ;
plus de la moitié des péchés que I'apdtre énumére dans
le passage cité appartiennent a cette derniére catégorie.
Cependant le mot, tout en couvrant quelquefois tout le
domaine de la nature qui dans I'homme s’est aliénée de
la vie en Dieu, doit diminuer ses prétensions, quand la
Juyh se présente pour réclamer ce qui lui appartient en
propre.